CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 553 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às 10h32, na sala do 6º andar do anexo 1

Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua da Glória, 190 – 2

Glória, Rio de Janeiro/RJ, iniciou-se a 553 Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RJ onde se 3

reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando presentes: Ana Lucia Telles Fonseca 4

– Presidente, Maria Lucia Tanajura Machado – Primeira-Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – 5

Segunda-Tesoureira, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia 6

Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do 7

Nascimento, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Jussara Pinho 8

dos Santos, Lázaro José dos Santos, Magali de Carvalho Delfino. Justificaram ausência: Ana Teresa 9

Ferreira de Souza – Vice-Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio – Primeiro-Secretário, 10

Carolina Alves Felippe – Segunda-Secretária, Aisar Santana Matos, Cintia Alves Cervantes Reis, 11

Cristiane Bernardo Freires da Silva, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Edmar Jorge Feijó, 12

Evandro Cruz Gomes, Josimar Santos Barbosa, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Carla Aparecida 13

Juvenal da Silva, Flávia Espíndola Kiuchi, Hamilton Delgado de Almeida, Luiz dos Santos, Maria da 14

Conceição Pinheiro Mendes. 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e 15

das ausências justificadas, verificou-se o quórum inicial de 13 (treze) presentes procedendo-se às 16

substituições regimentais: Jussara Pinho dos Santos substituindo Glauber José de Oliveira Amancio, 17

Magali de Carvalho Delfino substituindo Edmar Jorge Feijó, Adriana Miranda da Silva Cristóvão 18

substituindo Evandro Cruz Gomes, Angélica Lyra Arnozo Nogueira substituindo Josimar Santos 19

Barbosa, Lázaro José dos Santos substituindo Leonardo Machado Leal. Os funcionários Normeli 20

Fernandes, Danielle Bartoly e Marcelo Moreira foram convidados para participarem na reunião e 21

estiveram presentes. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA DA 553 ROP A Presidente do Plenário 22

apresenta a pauta e a proposta de inclusão 5.1 MEMO PROCURADORIA GERAL Nº 112/2019 – 23

INFORME DE RESULTADO DE LIMINAR RECLAMAÇÃO Nº 1000003-49.2019.5.00.0000; 24

5.2 MEMO DÍVIDA ATIVA Nº 157/2019 – PRESCRIÇÃO DAS ANUIDADES 1980 A 2011 – 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

DECISÃO COREN-RJ Nº 490/2019; 5.3 10º SEMINÁRIO ADMINISTRATIVO DO SISTEMA 26

COFEN/CORENS; 5.4 INFORME – NOVA RESOLUÇÃO 605/2019; 5.5 – VISITA ÀS 27

SUBSEÇÕES COM VISTAS À AQUISIÇÃO DE NOVAS SALAS (CAMPOS, PETRÓPOLIS 28

E NOVA IGUAÇU); 5.6 DESTINAÇÃO DOS VEÍCULOS INSERVÍVEIS – CONCLUSÃO 29

DA DOAÇÃO: Em votação, aprovada por unanimidade a pauta com as inclusões. Segue a pauta da 30

ROP, a saber: 3.1 PAD 432/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 06 (AQUISIÇÃO 31

DE MOBILIÁRIO) - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.2 PAD 547/2019 - 32

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 07 (RENOVAÇÃO CONTRATUAL LIMPEZA) - 33

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.3 PAD 548/2019 - TRANSPOSIÇÃO 34

ORÇAMENTÁRIA Nº 08 (REFORMA DO 6º ANDAR) - DELIBERAR SOBRE A 35

HOMOLOGAÇÃO; 3.4 PAD 550/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 09 36

(CUSTAS JUDICIAIS) - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.5 PAD 581/2019 - 37

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 10 (CAFETEIRAS INDUSTRIAIS) - DELIBERAR 38

SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.6 PAD 604/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 39

11 (PASSAGENS RODOVIÁRIAS) - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.7 40

MEMO Nº 082/2019 - PROCURADORIA - ENFERMAGEM DO MUNICIPIO DE 41

CORDEIRO - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE AÇÃO; 3.8 PAD 305/2019 - 42

PROGRAMA BOAS VINDAS - SISTEMA DE ENSINO INVICTUS - DELIBERAR SOBRE A 43

HOMOLOGAÇÃO; 3.9 PADF 1506/2013 - CONSOLIDADO DA SAUDE MENTAL - 44

CAMPOS - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP; 3.10 PADF 598/2017 - 45

PRONTO SOCORRO INFANTIL DE NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE O 46

AJUIZAMENTO DE ACP; 3.11 PADF 566/2016 - PRONTO SOCORRO CLINICO 47

PRONTOCOR - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP; 3.12 PADF 1025/2014 - 48

SCMRJ SANTA CASA HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE HOPITAL DA 49

GAMBOA - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP; 3.13 PADF 479/2012 - 50

HOSPITAL DO AMPARO - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP; 3.14 PADF 51

1067/2016 - CONSOLIDADO DAS UBS DE QUEIMADOS - DELIBERAR SOBRE O 52

AJUIZAMENTO DE ACP; 3.15 MEMO 15/2019 - REGISTROS DE MARÇO/19 - 53

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.16 PAD 520/2019 - NORMATIZAÇÃO DA 54

TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO COREN-RJ - DELIBERAR 55

SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA NORMA.INFORME - 4.1 OFICIO COFEN Nº 056/2019 - 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ALTERAÇÃO DA RES. COFEN Nº 491/15. Seguem as deliberações: 3.1 PAD 432/2019 - 57

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 06 (AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO) - 58

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A Presidente do Plenário propõe a retirada do item 59

de pauta com vistas à reavaliação do procedimento de transposição a fim de utilizar os recursos para 60

outros fins. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.2 PAD 547/2019 - 61

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 07 (RENOVAÇÃO CONTRATUAL LIMPEZA) - 62

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: Normeli Fernandes, chefe do Departamento 63

Financeiro, apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Em discussão, não houve 64

manifestações. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 3.3 PAD 548/2019 - 65

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 08 (REFORMA DO 6º ANDAR) - DELIBERAR 66

SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: Normeli Fernandes, chefe do Departamento Financeiro, apresentou 67

o processo e detalhou o caso aos presentes. Em discussão, houve manifestação da Presidente e 68

Primeira-Tesoureira. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 3.4 PAD 550/2019 - 69

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 09 (CUSTAS JUDICIAIS) - DELIBERAR SOBRE 70

A HOMOLOGAÇÃO: Normeli Fernandes, chefe do Departamento Financeiro, apresentou o 71

processo e detalhou o caso aos presentes. Em discussão, não houve manifestações. Em votação 72

nominal, aprovada por unanimidade. 3.5 PAD 581/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 73

Nº 10 (CAFETEIRAS INDUSTRIAIS) - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: Normeli 74

Fernandes, chefe do Departamento Financeiro, apresentou o processo e detalhou o caso aos 75

presentes. Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 76

3.6 PAD 604/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 11 (PASSAGENS 77

RODOVIÁRIAS) - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: Normeli Fernandes, chefe do 78

Departamento Financeiro, apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Em discussão, 79

houve manifestação da Presidente, Primeira-Tesoureira e conselheira Marcia Cristina Guimarães de 80

Oliveira não houve manifestações. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 3.7 MEMO Nº 81

082/2019 - PROCURADORIA - ENFERMAGEM DO MUNICIPIO DE CORDEIRO - 82

DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE AÇÃO: A Presidente do Plenário apresenta o caso 83

de desagravo realizado no município de Cordeiro aos presentes e explica que, mediante consulta à 84

Procuradoria-Geral, há a possibilidade de ajuizamento de ação de direito de resposta pelo rito 85

especial e ajuizamento de ação civil pública para reparação de dano moral coletivo. Em discussão, 86

não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.8 PAD 305/2019 - 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PROGRAMA BOAS VINDAS - SISTEMA DE ENSINO INVICTUS - DELIBERAR SOBRE A 88

HOMOLOGAÇÃO: A Presidente do Plenário apresenta o processo e detalha o caso aos presentes. 89

Ao final, propõe a homologação do convênio do Programa Boas-Vindas celebrado com o Sistema de 90

Ensino Invictus. Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por 91

unanimidade. 3.9 PADF 1506/2013 - CONSOLIDADO DA SAUDE MENTAL - CAMPOS - 92

DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP: Danielle Bartoly, chefe do Departamento de 93

Fiscalização, apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou que houve tentativa de 94

celebração de TAC, porém, logrou-se infrutífera diante da negativa da instituição. Com isto, propõe-95

se o ajuizamento de ação civil pública frente às diversas irregularidades verificadas. Em discussão, 96

houve manifestação das conselheiras Primeira-Tesoureira, Angélica Lyra Arnozo Nogueira e Adriana 97

Miranda da Silva Cristóvão. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.10 PADF 598/2017 98

- PRONTO SOCORRO INFANTIL DE NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE O 99

AJUIZAMENTO DE ACP: Danielle Bartoly, chefe do Departamento de Fiscalização, apresentou o 100

processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou que houve tentativa de celebração de TAC, 101

porém, logrou-se infrutífera diante da negativa da instituição. Com isto, propõe-se o ajuizamento de 102

ação civil pública frente às diversas irregularidades verificadas. Em discussão, houve manifestação 103

da conselheira Magali de Carvalho Delfino. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.11 104

PADF 566/2016 - PRONTO SOCORRO CLINICO PRONTOCOR - DELIBERAR SOBRE O 105

AJUIZAMENTO DE ACP:  Danielle Bartoly, chefe do Departamento de Fiscalização, apresentou o 106

processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou que houve tentativa de celebração de TAC, 107

porém, logrou-se infrutífera diante da negativa da instituição. Com isto, propõe-se o ajuizamento de 108

ação civil pública frente às diversas irregularidades verificadas. Em discussão, houve manifestação 109

das conselheiras Primeira-Tesoureira, Angélica Lyra Arnozo Nogueira e Adriana Miranda da Silva 110

Cristóvão. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.12 PADF 1025/2014 - SCMRJ 111

SANTA CASA HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE HOPITAL DA GAMBOA - 112

DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP: Danielle Bartoly, chefe do Departamento de 113

Fiscalização, apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou que houve tentativa de 114

celebração de TAC, porém, logrou-se infrutífera diante da negativa da instituição. Com isto, propõe-115

se o ajuizamento de ação civil pública frente às diversas irregularidades verificadas. Em discussão, 116

não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.13 PADF 479/2012 - 117

HOSPITAL DO AMPARO - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP: Danielle 118

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Bartoly, chefe do Departamento de Fiscalização, apresentou o processo e detalhou o caso aos 119

presentes. Ressaltou que houve tentativa de celebração de TAC, porém, logrou-se infrutífera diante 120

da negativa de resposta da instituição. Com isto, propõe-se o ajuizamento de ação civil pública frente 121

às diversas irregularidades verificadas. Em discussão, não houve manifestações. Em votação 122

nominal, aprovado por unanimidade. 3.14 PADF 1067/2016 - CONSOLIDADO DAS UBS DE 123

QUEIMADOS - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE ACP: Danielle Bartoly, chefe do 124

Departamento de Fiscalização, apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou que 125

houve tentativa de celebração de TAC, porém, logrou-se infrutífera diante da negativa da instituição. 126

Com isto, propõe-se o ajuizamento de ação civil pública frente às diversas irregularidades 127

verificadas. Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por 128

unanimidade. 3.15 MEMO 15/2019 - REGISTROS DE MARÇO/19 - DELIBERAR SOBRE A 129

HOMOLOGAÇÃO: A conselheira Marcia Cristina Guimarães de Oliveira apresentou os dados 130

referentes aos registros realizados no Coren-RJ durante o mês de março. Ao final, propõe a 131

homologação. Em discussão, houve manifestações das conselheiras Primeira-Tesoureira e Adriana 132

Miranda da Silva Cristóvão. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.16 PAD 520/2019 - 133

NORMATIZAÇÃO DA TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO 134

COREN-RJ - DELIBERAR SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA NORMA: Diante da ausência 135

justificada da conselheira Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, que atuou na elaboração da 136

referida normativa, a Presidente do Plenário apresenta o processo e detalha o caso aos presentes. Ao 137

final, propõe a aprovação da normatização da tramitação de processos administrativos no âmbito do 138

Coren-RJ, especialmente através do uso do SCP. Em discussão, houve manifestação das conselheiras 139

Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Magali de Carvalho Delfino, Primeira-Tesoureira, Wilma 140

Gonçalves do Nascimento e Angélica Lyra Arnozo Nogueira. A conselheira Marcia Cristina 141

Guimarães de Oliveira sugere que seja realizado um estudo acerca da tramitação processual em 142

âmbito maior, inclusive, em parceria com o Cofen, Ministério da Saúde e Ministério do 143

Planejamento. Em votação nominal, aprovada por unanimidade a normatização e o estudo proposto. 144

5.1 MEMO PROCURADORIA GERAL Nº 112/2019 – INFORME DE RESULTADO DE 145

LIMINAR RECLAMAÇÃO Nº 1000003-49.2019.5.00.0000: A Presidente do Plenário informa aos 146

presentes acerca do resultado negativo da liminar acerca da Reclamação nº 1000003-147

49.2019.5.00.0000. 5.2 MEMO DÍVIDA ATIVA Nº 157/2019 – PRESCRIÇÃO DAS 148

ANUIDADES 1980 A 2011 – DECISÃO COREN-RJ Nº 490/2019: A Presidente do Plenário 149

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

informa aos presentes acerca da homologação do Cofen da Decisão Coren-RJ nº 490/19, que dispõe 150

sobre a prescrição das anuidades 1980 a 2011. Diante disto, esclarece que a referida normativa já está 151

em vigor. 5.3 10º SEMINÁRIO ADMINISTRATIVO DO SISTEMA COFEN/CORENS: A 152

Presidente apresenta ao Plenário os pontos discutidos durante o 10º Semad, ressaltando os aspectos 153

econômicos e panoramas nacionais da administração pública. 5.4 INFORME – NOVA 154

RESOLUÇÃO 605/2019: A Primeira-Tesoureira informa ao Plenário que na próxima ROP a 155

Resolução Cofen nº 605/2019 será esclarecida e reforça a importância de todos estarem presentes. 5.5 156

– VISITA ÀS SUBSEÇÕES COM VISTAS À AQUISIÇÃO DE NOVAS SALAS (CAMPOS, 157

PETRÓPOLIS E NOVA IGUAÇU): A Presidente do Plenário informou aos presentes da 158

designação do conselheiro Josimar Santos Barbosa para realizar pesquisa de preços de aquisição de 159

salas nos municípios de Campos dos Goytacazes, Petrópolis e Nova Iguaçu. Ressaltou o quantitativo 160

de atendimentos e estado atual de cada subseção. 5.6 DESTINAÇÃO DOS VEÍCULOS 161

INSERVÍVEIS – CONCLUSÃO DA DOAÇÃO: A Presidente informa que o processo de 162

destinação dos veículos considerados inservíveis foi concluído, obedecendo, obviamente, todos os 163

ritos legais e todos os carros foram retirados no dia 16/04/2019. A Presidente do Plenário, Ana Lucia 164

Telles Fonseca, declarou encerrada a reunião às 16h37min, da qual eu, Maria Lucia Tanajura 165

Machado, supervisionei a elaboração da presente ata que assino juntamente com todos os 166

Conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 167

ATA DA 553 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_____________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 7 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 553 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_____________________________

Angélica Lyra Arnozo Nogueira

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Lázaro José dos Santos

_____________________________

Magali de Carvalho Delfino.

_____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

______________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

______________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/